babet: vltimū autē et minimū rōnem et intellectum: ut bōmo: aut bōmī aliud. Quibus enim īest ratiocinatio corruptibiliā: his et reliqua omnia. Quibus autē illorū vnuq̄dōz: non oībus ratiocinatio: sed quibusdā qđez neq̄z imaginatio. Alia autē bac sola vivunt. De speculatiō aūt intellectu alia ratio est. Qd quidē igitur de horū vnoquoqz rōbec

Cōf.33.

p̄p̄ijissima: et de aie māfestū ē. Necesariū autē est debentē de his perscrutationē facere: accipere vnumq̄dōz eoz quid est. postea sic de habitiō: aut et de alijs iūstigare. Si autē oportet dicere quid vnuquodqz ipsorū: ut quid intellectū: aut sensitū: aut vegetatiū: prius adhuc dīcēdū quid sit intelligere: et quid sentire. Priorēs enim potētijs actus et operatiōes fm̄ rōnē sunt: si autē sic: adhuc his priora opposita oportet considerare. De illis primum vtiqz oportebit determinare propter eandem causaz: ut de allimento: et sensibili: et intelligibili.

C Summa huius capitali.

Et diuīsto.

Otentiarum anime q̄ sunt vegetatiū: sensitū: appetitiū: motiū fm̄ locū et intellectū. Alijs s̄unt oēs: alijs quedā harū: alijs vna sola. Declarat p̄mo vltima pars: qz in plānis īest vegetatiū tm̄. Sc̄do declaratur sc̄da pars: q̄ animalibus oībus īest vegetatiū: et sensitū: et p̄se quēter appetitiū: cuius sp̄s sunt tres. sc̄z desiderium. ira: et voluntas: p̄bat sequela appetitiū dupl. Primo qz ad sensum sequētūtū: ergo et cōcupiscētia: que nihil aliud est q̄ appetitus delectablls. Sc̄do qz ad sensum sequitur elusōis et st̄is: que cōcupiscentia est: illa calidi et siccib; frigi et hūidi. Sapor enī boz delectamentū est: p̄bat sequela: qz si bz sensū: ergo et cūm: ergo sensum alimenti: p̄bat hec vltima sequētia: qz alimentū ut sic oīum viventiū constat nō ex audibili: aut visibili: aut odorabili: sed ex tangibiliib; sc̄z calidis frigidis: humidis: et siccis: sapor quoqz vnu tangibiliū est. Tertio declarat iterū sc̄da pars: qz ḡbusdā vlt̄a hec īest fm̄ locū motiū. Quarto declarat p̄ia pars: qz quibusdā vlt̄a hec īest intellectū: ut p̄z de boie: et si quid eiusmodi: aut honorabilius est.

Sc̄da 2.

C Ratio anime et figure est vna codicū nō: declarat quo ad duo. Prīo quia sicut preter spāles figurās non est alla: ita preter predictas aias nō est aia. Sc̄do qz sic in figurās datur rō cōmūniō oībus et nulli figurārū propria: ita in aīabus est ratio cōs̄-omnib; et nulli anime p̄p̄ia: deinde probat: qz quēadmodū in figuris semp̄ p̄ius est potēta in eo: qd est cōsequēter. ut trigonū in tetragono: ita in animab; ut vegetatiū in sensitū.

Corre^mp^m.

C Ridiculū est et in his et in alteris tā querere cōmūne rationem: que nullius sit propria et querere p̄p̄ia sin golorum dimittentibus huiusmodi.

Correlariū

C Querendū est fm̄ vnuq̄dōz quid sit vniuersitūqz anima: ut que plantæ: que hominio: aut bestie.

Tertia 2.

C Querendū est ppter quā causam predicta cōsequen-

ter se h̄ile sic q̄ sensitū nō est vegetatiō: sed ecōuer- so: talij sensus non sunt sine tactu: sed econverso: et alia habent fm̄ locum motiū: et alia non: et vltimū et minimū rationē et intellectu: et in corruptibiliib; ratio non separat ab omnibus predictis: sed econverso: immo quedā nec imaginationē habet: quedā bac sola vivit. De speculatiō aūt intellectu alia rō est: p̄bat rationib; bilitas perscrutatiōis: qz ratio vniuersitūqz horū est prop̄ximā ratio anime et.

C Necessariū est perscrutatiē de his. sc̄z vegetatiō rō. prius querere quid sunt singula: postea de consequētib; et p̄s de acribus q̄ de ipsis partibus seu potentib; pro- bat: qz actus sunt priores fm̄ rōnē potētus: et p̄s de obiectis q̄ de acribus: qz obiecta sunt priora acribus.

Quarta 2.

C Series autem satis clara hec est.

Achoans hic tractatū de par- tib; aie fm̄ vnaquā qz tria facit. Primo p̄ma cōclusionē dividit et enumerat partes aie: et distri- butas in diuersis animatis diuersimo de apert. Sc̄do ex modo connexionis istarū partū solui formidādā qōnem motā in p̄mo tex. 8. de vnitate rōnē anime in sc̄da cō- clusionē: ex qua deducit manifeste duo correlaria: cuius p̄mū quis in texu infra ipsaz cōclusionē sit insertū: ppter claritatē nos separauimus in summa. Tertio ma- nifestat quid restat descendū tertia cōclusionē: et quo or- dine q̄rta cōclusionē: soluens per hoc duas questio- nes motas in primo texu: de ordine procedendi.

C Circa primā cōclusionē qd primo occurrit de disti- ctione potentiarū anime ab ipsa aia: s. i. distinguant realē essentia aie: et eius potētia: et non: sed hec questionē metaphysicalis est: qm̄ n̄ bil refert ad physiciū: an vis sensitūa sit suba vel accidēs: sicut nec ad mathematicū an linea sit suba vel accidēs: sed p̄mū p̄bō stabilire d̄z vnuq̄dōz entium: cuius sit generis: itaq; ad metaphysicū cū refert. Id tm̄ tu non tie hinc habeas q̄ vegetatiū sit et sensitū: et alia huiusmodi equivoqua sunt ad ipsas animas: et ad potentias eārum.

Zet. 27.

C Circa cāndē cōclusionē dubiū occurrit: qz non videt esse quinqz genera potētariū anime: qm̄ appetitiū co- incidit cum oībus generibus et sp̄ebus potentiarū aie. oīs enī appetitiū aīalis quā ferat tm̄ in bonū fm̄ intel- lectū: et sensitūa partē: et intellectus nālter intelli- gibile: et sensitūa vires omne sensibile appetant: super- fluū v̄r distinguere appetitiū contra alias potentias.

C Ad hoc dicit: q̄ appetitus ē duplex. s. i. naturalis et ani- malis: qui quantū ad p̄positū spectat differūt. Primo in sc̄p̄is: qz nālis nō est op̄atio aliqua: sed inclinatio tm̄ aīalis vero est operatio quedā. Sc̄do in sua cā: quia ap- petitus nālis sequit nām rei cui iest: aīalis vero appre- hensionē. Tertio in obiecto: qz nālis tēdit in nō cognitā. Quarto in fine qz aīalis ordinat p̄ ad bonū totū: nālis v̄o ad spāle bo- nū illius p̄is cui iest. Quinto in subto: qz subm̄ appetit⁹ nālis est oīs potētia: subm̄ v̄o appetit⁹ aīalis est tm̄mō aīal: seu cognoscēs: et ab hoc aīali appetitu sup̄tu est ap- petitiū: qd hic ponit iter gl̄a potētia: aie. Qd nō sup̄ flue nā aie dedit: s. p̄p̄ salutē totius aīalis p̄: et vt excellētiori mō appeteret iuxta excellētā anime stupē nām. Prop̄ter salutē totius quidē p̄mo: qm̄ l̄z v̄lus nāl̄r ap- petat visionē: auditus: auditionē: tactus: actionē: et ce- teras singulares suas p̄fectiōes: oportuna tamē est po- tere. Lbo. de Ulo de aia D 3

De anima

tentia: que appetat eaque p̄mo toti conuenientia: nec vocatur appetitium. Propter excellenciam autem: qm̄ sicut aiata nobilioi modo assequitur ea quae in animalibus co- gruantur: puta generare sibi simile nobilioi signum modo plāta general plantarū: et bos bonum q̄ ignis igne: ita nobilioi modo oportebat: q̄ aia appeteret q̄ nā: aia autem non quecumq; sed constitutus genus essendi per cognitionem.

Ter. 30. **C** Circa secundum xlōne dubium occurrit: quo vegetatiū claudat in sensu in potētia: hoc enī rūdes falsoz: q̄ vegetatiū claudi in sensu formalis: est enī leo formidans suba corpore vegetabilis: similis aia leonis nō solus est formalis sensitiva: sed vegetatiū nō ergo claudit in potētia: s; formalis et actus. Præterea ipole est aliqua duo sic se b̄f; q̄ virtus alterū inclinat in potētia sed in vegetatiū est sensitivū in potētia: q̄ est p̄m ei⁹ materiales: q̄ vegetatiū nō est in sensitivo in potentia. Amplius si claudi in potētia qualis est ista potentia actua vel passiva: nō passiva: q̄ aia sensitiva nō est receptiva vegetatiū: nec actua. Tū q̄ anima sensitiva nō est productiva in seipso vegetatiū: q̄ sūt vna reg: stat enī q̄ nūl generat se. Et tū quia sensitivū est posterius nā vegetatiū: h̄is autē aliqd in potentia actua necessario est prius natura illo.

C Ad hoc breuer ter dicit: q̄ quā vegetatiū se habeat ad sensitivū nō vi genus ad spēm: sed vt genus ad genus: cōle querit enī sicut trigonū ad tetragonū: op̄z vt vegetatiū claudat in sensitivo nō formalis: sed vnu- liter: ita q̄ aia sensitiva nō est formalis essentialis vegetatiū: sed potest atque nūl: et denotative. Declaro singula. Primo q̄ nō se habeat sicut superius et inferius: ex hoc q̄ dīa p̄sūtūta in inferioris essentialis est per se diversificata superioris. Si q̄ enī dividat h̄is pedes p̄ albu et nigrū: non cōstituit aliqd per se inferioris ad h̄is pedes: q̄ dīa fīm albu et nigrū: non diversificata per se pede: s; si h̄at diuīsio p̄ pedes sc̄los: vel nō sc̄los: tangere tā diversitas pedisata q̄ sicut sc̄lo pedis pedali- ras q̄daz est: vt dicit 7° metaphy. ter. 43: ita oīs per se dīa: est per se nūl aliqd q̄ quoddā id: cuius est differē- tia: oīs igit̄ per se dīa vegetatiū vegetatio q̄dā est: cōstat autē q̄ sensus vegetatiū nulla ē: quis illā suppōt. Tota nāq latitudū formalis vegetatiūs attingere ne quīt ad sensu: sicut tota latitudū formalis trigonū defīcit a tetragono. Sensitivū igit̄ nō est p̄ se dīa vegetatiū: ac p̄ hoc nō se h̄z ad illud sicut iterius ad superioris essentialis: sed vt genus p̄fectus ad minus p̄fectū: cū or- dine p̄tter se h̄bidi. Et ex hoc p̄ aliō: s; q̄ aia sensitiva nō est formalis essentialis vegetatiū: hoc enī solo mō: q̄ exclusus est: potius sūt p̄poni: q̄ esset formalis vegetatiū et ad hoc insinuandū opeimo exēplo Aristo. vñs actu- lit trigonū in tetragono: sicut enī trigonū h̄z quidē tres angulos in tetragono: s; nō fīm terminatioēz trigonū: sed tetragonitis vegetatiū h̄z id: q̄ vegetatiū est in sensitivo: sed nō fīm terminos vegetatiū: qui sunt dīe vegetatiūs: sed fīm terminatioē alterius nāc altio- ris. s; sensitivū: que sensu p̄stat: et p̄ se dīm̄tys termina- tur: et sicut p̄z quo vegetatiūs in sensitivo non est actu. Quō autē potestatū sūt et denotative facile p̄ inspiciē- tibus: q̄ aia bouis est suba simplex cōstituta in altiori ordine: tāte subalit p̄fectioē in sūt simplicitate h̄is: vt

possit et nobilius possit q̄cqd in seriori oīs ordo sūs p̄t ac p̄ hoc p̄t q̄cqd p̄t vegetatiūs: et emanat ab ea po- tētia nutritiva: augumentativa: et generativa: q̄ ad vege- tatiū spectat: nobilius autē hec ipsa op̄d p̄t: q̄ facit: agere: et generat carnē: sanguinem tē ad que vegetatiū in se nō se extendit virtualiter: igit̄ et denotative ea ratioē qua aia suba denotat a suis potētias: aia sensitiva est ve- getatiū et nō essentialis. **C** Ad obiectiōē ergo priuam in oppositu dicit: q̄ nō est eadē ratio de toto compo- si to: puta boue: et de aia eius quo ad hoc: q̄d est esse formalis tale: qualia sunt formalis antecedētia: stat nāqz q̄ anima nō suscipiat formalis p̄dicationē forme actis: et tū p̄po- sitū suscipiat formalis p̄dicationē p̄positi actis: vt patet de aia intellectuā fīm vitare et corpore: p̄sūtā enī nō est for- malis forma corpore: et tū cōpositū cōstitutū p̄ ipsos est vere corpus: hō enī est formalis et essentialis suba corpore p̄portionalis quoq; in p̄posito alia sensitiva nō est for- malis vegetatiū: et tū bos cōstitutus p̄d est subalit sub- stātia vegetabilis. Et si q̄ras vñs hec ordinat antevire: q̄ quā dīa: q̄ vegetatiū est in sensitivo in po: nō solus denotat q̄ sensitivū sit tāte p̄fectioē: q̄ ex ea oriuntur potētiae vegetatiū: s; q̄ ex ea orītū: seu cōstitutū p̄ cōpo- sitū vegetabile: p̄ q̄d op̄s b̄re potētias vegetabiles. **C** Ad secundū vñ dīa: q̄ equocat de potētia: vegetatiū. n. h̄z sensitivū in potētia māli dicētē l̄mpfectionē: q̄ sc̄z est in potētia ad illud: sensitivū autē claudi in se vegetatiū in potētia formalis dicētē p̄fectionē: vt ex dictis p̄z bis at diversis modis ad lucē dici fīz po: nō icōuenit. **C** Ad tertiuā dīa: q̄ ista po: qua sensitivū in se cōmet vegetatiū in quātū p̄tinet r̄tualis potētias vegetatiūs: reducīt ad potētia actua: sicut r̄liter paffio claudiatur in nā suba q̄s actua: iquātū vñ p̄tinet p̄stitutionē suba vegetabilis: reducīt ad potētia formales: q̄ nō est p̄pue potētia: led p̄tinet ad tertiuā modū po: positiū s;. et 9° metaphy. quo potētia iūtū i mathe- maticis. Nec p̄tia hoc militat obīa: q̄ tū aia sensitiva nō sūt in se p̄- ductiū vegetatiū: ab ea tū emanat nālē quasi actua potētiae vegetatiū. Et sūt aia sensitiva: et si nō sit ordine generationis po: vegetatiū absolute: led posterior: est tamen ordine prefato prior vegetatiūs potētias a se manatibus tē. p̄pter que p̄tinet vegetatiū. In potētia quasi actua: et p̄ter hoc: vt dīcū est: un potētia formalis. **C** Circa q̄rtā xlōne dubium occurrit: an p̄cessus: quē do- cert hic Aristo. sit a p̄ori vel a posteriori. Qd enī sit a po- steriori p̄baē et rōne et auctoritate: rōne quidē op̄atio manifeste posterior est potētia operativa: quiū ḡ ab op̄a- tione ad potētia p̄cedat: q̄ a posteriori. Auctoritate autē Aueroys in com. 33. vñb exp̄sse dicit: q̄ hic p̄cessus est a notiorib; nobis in notiora nāc. Qd vñ sit a priori p̄baē simili. Rōne quidē: q̄ procedere a p̄ori fīz diffi- cultationē est p̄cedere a p̄ori simplē: sed p̄cessus ille est q̄ p̄ori fīz diffi- cultationē: q̄ actus diffinit potētia et obiectū actū: q̄ tē. Auctoritate autē et Aristo. in ter. 33. exp̄sse di- centis: actus est p̄ores potētias fīm diffi- cultationē. Et sūt obiecta actibus p̄ora est: et sūt T hōme et hic: et in p̄ma pte. q. 77. arti. 3° assignantib; simul rōne et modū p̄or- tans dicētē ab Aristo. **C** Ad euidentiā huius dubii sc̄to diuersitas esse in re bac op̄iones. Quidā enī p̄tāt potē- tias fīm nām esse simplē p̄ores actibus: actus autē esse p̄ores potētias quo ad nos tūt: et sic tā in hac q̄one ē in illa. vñ potētiae distinguantur per actus: sentiūt et docēt nō est nisi quo ad notiūtā nāfam. **C** Alij autē p̄tāt actus esse simplē p̄ores potētias: et p̄tēt potētias distinguuntur p̄ actū a p̄ori: et fīm nām simplē. Quidā autē rerum: aut ve- ritatis sit: sic considerandum est. Actus seu operatio po- tentie

Ter. 33.

entie pōt quadruplē cōsiderari. s. vt ē i potētia in ipsa potētia; vt est in executione; vt actualiter perficit potētiā et absolute. Si p̄sidereſ vt h̄z statū potētiale in ipsa potētia; sic quā hoc nihil aliud sit q̄ esse opatiōis i sua cā: p̄tia visionis in oculo, nō videntē; sed videre potētiē; cōstat q̄ posterior est opatiō ipsa potētia; sicut v̄r cā est prior esse effectus in cā. Si vero p̄sidereſ vt ē in executione ipfius potētiae; sic etiam manifeste est posterior v̄pote effectus eius. Si aut̄ p̄sidereſ vt actualiter p̄ficiat; sic quā p̄fectio supponat suum p̄fectibile; est etiam posterior. Sed si considerēt absolute sic est prior fīm distinctiones; ac per hoc simpliciter ipsa potētia; qm̄ vt 9^o metaphysice tēx. cō. i. dicit potētia diffiniūt p̄ actum; et non econverso. Et sic ēt potētiae distinguishingūt per actus a priori simplē r̄ fīm nām; et non quo ad notitiam n̄r̄ tantum. Et qm̄ sermones formales et autentici absolute intelligēti sunt; nisi circumstantie aliud insinuat. Jo quāt Aristotleles ab actibus dicat procedendum; non q̄ notiores; sed q̄ priores fīm definitionem sunt; multa est diversione opas; sed plāno itinere nomina p̄prie interpretanda sunt. Et sic fīm litteram et veritatem p̄cessus ab actibus ad potētias est p̄cessus a priori; et in telligēt vt significat de actibus absolute; non vt est sic vel sic. Et confirmatur qm̄ ista qd̄ in premio p̄lmi mota et bīc soluta nō tantifacit fūsset; nec sic inter qōnes p̄prias de anima cōnumeratas; si hoc solum tentaret; en actus sunt notiores nobis. hoc n̄ per se nō est. Nec fūsset ēt qōni more satisfacrū ex hac r̄fissione dicente p̄cedendū est ab actibus; quia sunt notiores nobis. Adhuc. n. restat ambiguum; an fīm nature ordinē ab actibus procedendum sit; qd̄ tūc fūt re vera questiū. Quō aut̄ priores sunt absolute actus potētia. si vis ea pereamaginare q̄ actus potētia; opatur modo artificis; ac per hoc fīm nās actuum diuersis actibus accommodat diuersas potētias; ac q̄ hoc rō potētis ex actu sumit; qm̄ talēm esse opz; qualem actu natura exigit et nō econverso; et p̄pterea dixit Aristotleles; q̄ potētia diffiniūt p̄ actū; et non econverso; quod idē est cū eo; qd̄ hic dicit; q̄ actus priores sunt fīm rationem potētia. Nec te fallat obiectio eoz; qui inter actum absolute; et actū non existentē dīam ignorantes putarunt ea rōne actus nō esse priores; nec distinctiōis; q̄ sunt nō entes. Errō ille est in ianuis; constat nāqz; q̄ sicut quidates r̄p̄ abstrabunt ab existēta; ita p̄stitutiva et distinguenda earum; et sicut aliud est dicere bos nō existēs; et bos vt abstrahit ab existere et nō existere. Primum. n. est nibil. Scōm est de quo est scientia et. ita aliud ē dicere actus nō entes sunt p̄ores potētia; et diffiniūt et distinguunt eas; aliud actus absolute abstrabendo ab existere et nō existere; sūt p̄ores; diffiniūt; distinguūrōqz; nibil. n. officit ordini; distinctioni; distinctioni; qd̄tive abstractio ab existēta. Nec ex his motus actū pures ēē intrinsecā potētiae dīam; b. n. nec somniamus; h̄z vt in cōmētaryo sup̄ p̄ma parte. q. 77. ar. 3^o. diffuse decla rauimus. q̄ dīc h̄z entium ab actibus sumuntur.

Auctor su
2^o p̄te.

Clare prīmu de alimento et ge
neratione dicendum est. Nege
tatua. n. aia et alijs inest prima;
et maxime cōis potētia est aie:
fīm quaz inest viuere omnibus

cūtus sunt opera generare et alimento vti.
Naturalissimūz. n. operum viuentibus ē q̄
cūng perfecta et non orbata; aut generatio
nem spontaneam habent; facere alterū qua
le ipm̄; animal quidem animal; planta autē
plantā; quatenus ipso semper et divino esse;
et in mortali participēt fīm q̄ possunt. Qia. n.
illud appetunt; et illius cā agit oia quecūqz
agunt h̄z nām. Id aut̄ qd̄ cūtus causa fit Com. 35.
duplē est; hoc quidem cūtus; illud nō quo.
Qm̄ lgiſ cōicāre no p̄nt ipso semper et diui
no p̄tinuatione ppter id; quod nibil p̄tingit
corruptiblū idē et vñu numero p̄mane
re; fīm q̄ potest p̄cipare vnumquodqz sic
cōicat; hoc quidē magis; illud vero minus;
et permanet non idem; sed vt idem; nume
ro qdē nō vñu; specie abit vñu. Est aut̄ Com. 36.
aia viuentis corporis cā et principium. Hec
aut̄ multiplē dicunt. Altamē aia fīm deter
minatos modos tres cā dī. Etenim vñ mo
tus cā est; et cūtus cā; et sicut substantia aia
toz corporoz anima causa. Quod qdē igit Com. 37.
tur sit sicut substantia; manifestū est. Cā. n.
ipsius esse oibus substantia est. Aliuere aut̄
viuentibus esse est. Cā aut̄ et p̄incipiū boz
aia. Amplius aut̄ eius qd̄ potētia; rō actus
est. Manifestū aut̄ est; q̄ et cūtus ḡfa aia cā.
Sicut. n. intellectus gratia bīvius facit; eodē
modo et nā; et hoc est ipsius finis; hmōl aut̄
in aialibus aia et fīm nāz. Qia. n. p̄fisica cor
pora anime instrumenta sunt sicut aialium;
sic et plantarum tanq̄z gratia aie existēta.
Dupliciter aut̄ dicitur; q̄ cūtus gratia; et q̄
cūtus; et q̄ quo. At vero et vnde p̄incipiū;
qui fīm locū motus anima est; nō omnibus
abit viuentibus inest potētia hec. Est aut̄ et
alteratio et augumentum fīm animaz. Sen
sus. n. quedam alteratio esse v̄. Nibil aut̄
sentit; quod non h̄z aiam. Similē aut̄ et de
augumento et decremente se h̄z; nibil. n. de
cremētūz patif; neqz augumentaf p̄fisice; ni
fialat; alitur aut̄ nibil; quod non cōicet vita.
Empedocles autem non bene dīp̄t hoc Com. 38.
addens augumentūz accidere plantis. deo
sum quidem radicem mittentibus proprie
tē; quod terra sic fertur fīm naturaz; sursum
aut̄ ppter ignem similē. Neqz enim sursum
et deoſum bene accipit. Non enim idem oī
bus sursum et deoſuz et omni; sed sicut ca
put animalium; sic radices plantarū sunt; si
congruit instrumenta dicere altera et eades

Com. 34.

De anima

- Com. 39.** **A**d huc ait quod est opinio in contraria: que ferunt ignem et terram. Dicitur. non nisi aliqd sit pribibes. Si vero erit: hoc est alia: et cum argumenti et alimenti. **C**um autem quibusdam ignis natura simplior cum argumenti et alimenti esse. Et namque ipsum videt solus corporum et clementiorum quod alit: et argumentat. Unde et in platis: et in animalibus putabit utique quod hoc esse: quod operatur. **C**um hoc autem causa quodammodo est: non tamen simplior cum argumenti et alimenti esse. Ignis non argumentum in infinitum est quosque fuerit combustibile. Natura autem constantium oium terminus est et ratione magnitudinis et argumenti: hoc autem est ait: sed non ignis: et ratione magis quam materie. **C**ontra autem est eadem potentia aie vegetativa et generativa: de alimento necessarium est determinare prius: separantur. non ab alijs potentibus opere hoc.
- Com. 42.** **V**idet autem esse alimentum contrarium contradictionis: non omne autem omni. sed quocunque partem non solum generatione habent ex inuidice: sed et argumenti: sunt. non multa ex inuidice: sed non omnia augent: ut sanum ex labore. Avidetur autem neque illa eode modo adiuvicem esse alimentum: sed aqua quod est igni alimento est: ignis autem non alit aquam. In simplicibus quidem igitur corporibus hoc esse videtur marime: aliud quod est alimentum: aliud vero quod alitur. **C**ubitationem autem habet. Dicunt. non. bi quod est simile simili ali: sicut et augeri. Alijs autem sicut dicitur ex contrario videtur ali contra rium contrario tanquam impossibile sit simile a simili: alimentum autem mutari et decoqui. Autem ratio autem omnibus in contrario: aut in mediu.
- Com. 45.** **A**d huc autem patitur aliqd alimentum ab eo quod alit: sed non hic ab alimento: sicut nec in structor: a materia: sed ab illo hec. Instructor autem mutat solus in actu ex ocio. Utrum autem sit alimento: quod ultimo aduenit: aut quod primo habet dictionem. Si vero utriusque: sed hoc quod est non coctum: illud autem coctum: utrobius utriusque contingat alimentum dicere. In quantum enim non coctum proprium proprio alit. In quantum autem coctum simile simili. Quare manifestum quod dicunt quodammodo utriusque: et recte: et non recte. **C**ontra autem nihil aliis non participans vita: animalium utriusque erit corpus quod alit inquantum animalium: quare et alimentum per se ad animalium est: et non secundum accidentem. **E**st autem alterum alimento et argumentatio esse. Secundum enim quod est animalium aliquod animatum est argumentatum: secundum
- autem quod hoc aliquid et substantia: alimento est: saluat. non substantia: et usque ad hoc est: quo usque alatur. Et generationis autem factuum non eius quod alitur: sed quale id: quod alitur. Nam non est ipsa substantia. Generatur autem nihil ipsum seipsum: sed saluat. **C**ontra huiusmodi anime principium potentia est possibilis salutare suscipiens ipsam secundum quod est huiusmodi: alimentum autem preparat operationem: unde priuatum alimento non potest esse. **C**ontra hanc autem sunt tria: quod alitur: et quo alitur: et alens: alens quidem est prima anima: quod vero alitur est habens hanc corporis: quo vero aliud alimentum. **C**ontra autem est generasse quale ipsum erit utrumque prima anima generativum: quale ipsum. **E**st autem quo alitur duplex: sicut et quo gubernatur: et manus: et membra: hoc quod est mouens et motus: illud autem mouens solus. **O**ptimum autem alimentum necessarium est decoqui. Optimum autem decoctione calidum. Unde omne animalium habet calorem. Figuraliter quidem igitur alimento quod est dictum est. Certificandum autem est posterius de ipso in priuis rationibus.
- Com. 49.** **S**umma huius capituli hec est.
- E** alimento et generatione primo de intentio cedum est. probat a priori duplex. Tunc quia vegetativa est pars pro aliis. Tunc quod ipsa est causa cetera. probat: quod est ipsam omnibus inest vivere.
- C** Vegetativa opera sunt glorare et alimento vivi. probat prima pars a priori: quod viventibus praeditis non obstat: non sponte genitus naturalissimum oium operis est facere alterum tale: quod est ipsum est. probat. quod participare ipso semper diuino est et immortali est naturalissimum. Ultimam autem gloriam principiat secundum quod est. probat. maior: quod oia illud appetit: et illius causa agere oia naturalia: duplex. n. de cuius causa. vi cuiusque et vi quod. Deinde simul probat minor: et probatio maioris: quod quoniam non possint generatione participare semper immutabiles: quod nullum corruptibile potest secundum numero perpetuari: appetit semper manere habere quod est magis et minus: et sic appetit: et secundum permanentiam secundum speciem: non habere numerum.
- C**uria est causa viventibus corporis efficiens finalis: et formalis. Probat primo ultima pars duplex a priori. primo quod anima est causa ipsius esse viventium: quod est causa ipsius vivere. vivere. non viventibus est esse. Secundo quod actus est ratione eius: quod est in potentia. anima autem est actus. Secundo probat a posteriori pars: quod anima est finis: per quem opera non in animalibus et in omnibus naturalibus. Declarat primum hoc: ex eo quod non operatur per finem sicut intellectus practicus. Declarat secundum: quod oia phisica sunt infra animalia. Tertio probat a posteriori primam pars: quod est per motus localis in his: quod procedunt et motus alterationis: si sensus alteratio est: quod nullum inanimatum sentire: et motus argumentum: quod nihil augeret phisicem nisi alat: nihil autem esse nisi particeps sit vita.
- C** Empedocles

sclo 3^o

C Empedocles dicens ignem et terraz esse principia argumenti sursum et deorum: errauit: probat pbsr. Primo qd male accepit sursum et dorsum in animatio. pbat: qd omne iste non sunt eodem in yniuerso: et aitatis probat: qd radices se habent ad plantas: sicut caput ad aialfa. probat: qd organa conuenient et differunt secundum suenietias et omnia ope p. Secundo qd aut procedit aliqd xinens ignem et terram ad terra tendentes: aut non: si non: g distractetur. sic sic. illud est aia: et causa alimenti et argumenti.

Opinio.

C Quibusdam vir pnm alimento et argumenti esse ignem simplr. qd ipsum solum inter corpora videt nutriti et angere.

sclo 4^o

C Ignis non est simplr: sed augumentum: sed concuslaaria autem est simplr: ca. probat prima pars a priori: qd omnia naturae constantiam terminus est et ratio magnitudinis et argumentum. qd ignis aut augumentum in infinito est quousque fuerit combustibile. Deinde probatur ultima pars: qd ronis magis quam est ponere terminum magnitudinis et argumentum.

Intentio

C De alimento primo determinandum est. probat a priori: qd anima potentia vegetativa et generativa est eadem: et ab aliis separatur viu alimenti.

Apparatus

C Alimentum vir brevia tria. I. qd est ei qd alicet trium, et ex quo potest generatio fieri: et ex quo potest augere. Declara treronabilitas tertie editionis dupl. p. qd non oia terra se alunt: ut p. de sano et infirmo. Secundo qd dato qd alterum reliquum alat: non tamen ecouerit: ut p. de aqua et igne.

Dubium

C Dubium est: qd modo dictum est. declarat. qd quod putant alimento esse simile ei: qd alicet: qd simile simili augeatur. qd vero putant alimento esse trium ei qd alicet. Tunc qd transmutatione non est nisi in trium aut medium. Tunc qd alimentum partem ab eo: qd alicet: et non ecouerit: sicut nec instructor a ma. qd mutat solu ex ocio in actum.

Decisio

C Utriusque quodammodo dicunt recte et non recte: declaratur: quia alimento dicitur de non cocto: quod est cōtrarium. et de cocto: quod est simile.

sclo 5^o

C Alimento est ad aiam per se: et non secundum accidentem. probatur a priori: qd corpus animalium in quantum animatum alicet. probatur. qd nihil alicet nisi vivum.

6^o

C Alimento et argumentativo alterum est esse. probat a priori. qd argumentativum est: secundum quod corpus animalium quantum est: alimento vero secundum quod suba est. probatur hoc ultimum: qd animalium tamdiu est quodam alicet.

7^o

C Alimento est generativum non eius qd alicet: sed qd tale est quale id quod alicet. probat prima pars a priori. tunc qd quod alicet iam est. tunc qd nihil generat se: sed saluat.

omis

C Nutritivum est potentia anime potens salvare suscipiens ipsum secundum quod est huiusmodi.

quid

C Alimento est quod preparat predicta operationem. declarat a signo: quia primum alimento non potest esse.

quid

C Alius est aia: qd alicet est aia: quod alicet est alimento.

quid

C Aia p. est generativum quod ipsum. declarat. qd generasse quod ipsum est sicut citra. a fine aut iustitia est oia denoari.

distinctio

C Quo alicet est dupl. Secundum et quo gubernatur: et manus: et ebemo: hoc quod moues et motu. illud autem moues solu. declarat p. p. qd alimento necesse est aia: calore decoquum.

C Series autem hec est.

A ttendens Aristoteles determinare de singulis aie partibus: et a vegetativa inchoare. In hoc capitulo tria facit. Primo proposita intentione sua stabiliter quatuor vel obliquis partibus aie esse nutritivum: generativum: et argumentativum: et qd in prima conclusione probatione determinata est ad hoc: qd generare est

opus viventium: oportuit adlungere: qd essent opa aie ex hoc: qd anima est causa viventia corporis in triplici genere cause in scda p. clusione. opz enim: vt Aueroys dicit in commento. z. 7. z. 29. artificem hoc supponere: que sunt partes anime. aut ut per se notum: aut probare. Secundo resumpta intentione. De obiecto anime nutritive incipit loqui talu ordine. primo: p. d. ones apparentes alimento. deinde quid ambiguitatis ibi sit. deinceps de terminat quod tenendum de his sit: addens in quinta conclusione principalem p. ditionem alimento ut sic. Et deinde determinat de eo in sexta p. clone ut argumentativa: et in septima ut generativa defertur. Tertio ex dictis describit quod sit nutritivum: qd alimento: et qd aia prima ordinis generationis inservens: qd est illud: de quo dicitur alens: quod alicet: quo alicet: et hoc in calce subdividit et sic sumarie de parte vegetativa tractatum absolvit.

C Circa illa p. positione natussum operu viventibus est t. Adverte tria. primo terminos. Secundo sensu. tertio singulare radice. Natussum in primis dicit non p. p. sumum glosa

non perfectissimum. quoniam si generare sibi simile sit opus aie ut in lira dicitur. non tamen est opus proprium animae: contenit signum etiam non animatis: quibus alio modo: de qua diversitate non est nunc sermo. Perfectio quoque operis extra presens p. positum est. Tunc quoniam falsum est: qd generare sibi simile sit perfectissimum opus viventium. ut p. de sen-

tire et intelligere bovum. Tunc quoniam magis et minus naturalitatis operis non attendit secundum perfectionem operis: sed secundum p. nitatem nature ad optimam. ut de se p. et probari facile potest ex illa maxima in oriente latitudine: in qua inuenitur magis et minus. attendit magis et minus secundum plus et minus constituti illius latitudinis. Sicut si aliquid consti-

tuit in esse calido per a. magis et minus calidum attenditur penes plures et minus ipsius. et sic de aliis. Si

cum enim simpliciter se habet ad constitendum sim- plicer. ita magis ad magis et ita maximum ad maximum. Constat autem: qd constituitur in hoc quod est esse naturale viventi: vel cuiuscumque aliis: non ex p. fectio vel imperfectione eius: sed inclinatione illius ad illud opus. Ex hoc n. distinguimus naturale a violento. ut patet etiam in tertio ethico. cap. z. qd opus illud est magis naturale alicui. ad quod illud absolute et simpliciter magis inclinat. qd natussum ad quod maxime pertinet est:

sicut perfectum: sicut imperfectum in se sit opus. Opus quoque dicit non entium oiam. et hoc ut preferuaret se ab esse: ad quod magis omne vivens inclinat qd ad quod cunq. opus. ita qd naturalissimum dicit in genere operum: et non simpliciter. Viventibus deinde addit perfectis non orbitatis: non spontaneis: ubi tria aspice. Primus qd hoc opus et si sit cõe viventibus: et quibusdam aliis: qd tamen non obviis intransmis hoc conuenit. aurum enim non generat aurum: neque ferrum ferruz: neque lapides lapide: in viventibus sparser hoc natussum dicit. Si tamen habeat p. p. nomem illius cõis analogi ad viventia: et illa alia: que producunt sibi similia: ut ignis illi non sola eset naturalissimum: sed p. p. sumum opus. Secundum qd hoc opus non dicit naturalissimum viventibus vlt: sed quibusdam. s. p. fectis non orbitatis: non spontaneis: non ergo fiat disceptatio de hoc opere: an sit naturalissimum viventibus: sed an sit natussum h. viventibus. s. p. fectis non orbitatis non spontaneis. Tertium: qd ista exceptio quo rursum viventium ab aliis viventibus inserviat: qd de viventibus distributio loquitur et non reduplicatio indecum viventia sunt. Tunc quoniam falsum est: qd facere alterum quale ipsum est: conuenit p. viventi: et qd p. venit non vivit: et qd non conuenit omni viventi. ut in littera dicitur.

Be anima

Etum quoniam male fuisse exceptum: nisi distributionis sermo esset: hec de primo. ¶ Quo ad secundum: ut et p̄di-
ctis iam patere posse: sensus huius p̄positiōis est: quod sa-
cere alterum tale quale ipsius est: tanta omnia opera ē opus
nālissimum: iobus viuentibus perfectis non ordinatis: nō
spontaneis: ita quod nālisimum operum bonis absolute lo-
quendo est facere alterum quale ipsum est: et sicut nālissimum
operum leonis est hoc: similiter in plantis. ¶ Et si h̄
bū sensum obviatur: quod nālius ē homini intelligere quod
generare: et similiter leoni sentire. Tū quod hec insunt eis
per proximiora: et propria constituentia principia: generare
autē per cōta. Tū quod hec sūt p̄fectiora opera: et vnuq̄d quod ma-
gis inclinatur naturaliter in opus perfectius quod minus
perficiuntur. Et rursus quod naturalius est omni viuenti nutri-
ri quod generare: et nālius est omni viuenti inclinari in eē p̄-
rium: quod per nutritionem conseruatur quod in eē alie-
num: quod per generationē sit. ¶ Dicendum ē: quod na-
turalius inest generare omni viuenti perfecto et quod qd
cumq; aliud opus: et rō quidē in littera redditā postmo-
dum videbitur. Experiētia autē continua non eget dis-
cussionē: dum experimentur in humano genere: et in omni-
bus animalibus tantam ad generandum p̄nlateat: ut nō nō
si difficultia transīta: virtutis continua hec nature
pronitas supererit. Prima autē p̄batio in oppositum. s.
que insunt per proximiōra sunt magis nālia: contraria
tur veritati: quoniam econuerso est. s. quod que insunt p̄ priora
sunt magis naturalia: ita quod naturalius est dominus quod
inest per vitam quod per sensum: et quod per sensū quod quod
per rationem: et hoc quod cā primaria plus influit in esse-
ctum quod causa secunda: ut in prima p̄positiō de cau-
sis dī: et declaratur ibidez in causa formalibus: et dicāt
quod propter hoc operatio cause prime est rebumētioris
adherentie cum re quod causa secunde.

Ad secundani vero probationem dicitur: quod illa propositio. Ad perfectiorum operationem naturalem alicuius est maior inclinatio naturalis: et si vera videatur ceteris partibus: quam natura nititur in melius sue latitudinis. ubi tamen cetera non sunt paria: non oportet esse veram: sic autem est in proposito. Et de sentire quidem et generare disparitas per se in hoc: quod generare perpetuat: sentire non. De intelligere vero et generare disparitas satis clara est: quam nullum vivens apud nos: de genibus est sermo: intelligere nisi ratione partis. scilicet anime. generare vero conuenienter ratione totius. Unde totum vivens primo inclinatur ad generationem et non ad intellectionem. Et sic generare natura illius opus est homini et leoni absolute quam sentire et intelligere: quod ut bec sint per se perfectiora opera.

C Ad obiectiōnē autē de nutritiōe: que est opus ērū
partēs vegetatiue dī: q̄ nutrirī t̄ s̄t naturalius opus
vuentib⁹: non tñ vuentib⁹ perfectis: qđ sic p. Na-
turalius est perfecto: qđ ei quatenus perfectū ē quen-
z ab eius est imperfectione remotus qđ illud: qđ ei cō-
uenit quatenus a pfectione deficit. Sed inter nutritio-
nem t̄ generationem relatas ad viuēna perfectuz hoc
interfici: qđ generatio conuenit vuenti perfecto quate-
nus perfectum estimo t̄ ex abundantiā pfectiōnē eius.
Nutritio vero vuenti perfecto non conuenit nisi qua-
tenus a perfectione cadēs restauratio eget. igitur vi-
uēna perfectum ut sic magis inclinat̄ in generationez
qđ in nutritiōne. Et qđ in littera non dicit: qđ genera-
re sit naturalissimum operum vuentib⁹: sed vuentib⁹
perfectis: ideo verum dixit. Hec de secundo.

CQuo ad tertium radix huius in littera posita est. s. appetitus essendi: quodcumque et quo potest: ut particeper eternitatem quodcumque et quo potest: quem esse oium summe nam

lissimū cuiuslibet constat ex hoc inquam essendi cōtra
z quo pōt appetitu nālissimo: sūmptū puenit in quoli-
bet. z appetitus essendi cōtum pōt ipse met in seipso: z i
quo: ibet viuente pfecto appetitus essendi cōtum pōt
ut idē: qd est appetere esse i alio eiusdē spēs. Et hāc aut
appetitu essendi puenit pfectus: c. appetitus naturalis
sumus opandi ope illo: quo acgnit punitas eēdi: z si
nō ipsūmet: mī vi ipm: z qm opus hoc est gnatio. iō ge-
neratiōis opus viuētibus pfectus ē nālissimū in genere
opum: z qm esse cōtum z quo pōt: excludit sub se sempē
ternitatem: que in viuētibus est imortalitas: qd punitas
quēda est. ideo in littera oia tangunt. Et aduerte. q
binc babes. qd quā sortes generat platonē agit pp se:
non ppter platonem: qm agit vi ipse sortes sit: z si nō
ipse: mī vi ipse: z hoc propter participationem sempiter
ne: diuine: immortaliqz vite.

Clirca quartam xclonē dubitab ex eo q̄ textus sibyp
si & veritati videt̄ trius. Sibypsi quidem: qz binc facit
vlem: oīum nā constantiū terminus est & rō magnitudi-
nis & argumenti: inde dō dicit: q̄ ignis augmētū est
in infinitū quoqz fuerit combustibile. Quu. n. ignis
sit vnum de nā constantibas: quo h̄z terminus: si augu-
mētū eius est in infinitū: & ecōuerso quo augmētū
eius est in infinitū: si olam nā constantiū terminus est
& rō magnitudinis & argumenti. Veritatis autē: qz vt in p̄
p̄biscorum tex. 36. patet homogenea: sunt terminata
ad maximū: & nōter ignis: quo ergo verificat̄: q̄ ignis
argumentum est in infinitū. Si fuerit combustibile.
C Ad primam obiectionē q̄ quis aliqui dicant: q̄ oīum
nā constantiū nō restribuit nisi p̄ aiatia: p̄terea qz

na constantium non diffundit nisi p. ariat. p. pterea qd
augmentum de quo sit mentio in hac propositione non
bz locum nisi in ariatis: verba nō līre magis vlia sūt: nec
restringunt ex ly rō augmenta. Qm̄ Arit. hic disputat
cū Empedocle & alijs ex hoc: qd ignis est principiū: qd
se alit & auget. qd sit rō ceteris bcz h̄dī ex illa regula
metabificali & posterioristica: qd est p̄ tale. est rō ois
calis. & nō ex equivooco augmento ignis & alioz: sed cōi-
cando cum eis in extensis vocabulis: soluere n̄tis ex
hoc: qd augmentum ignis est in infinitū. nā aut̄ p̄stantū
tam magnitudo qd augmētū est finitū. De ēt meminit
nō solū augmentū: sed magnitudinis: que ingenis i na-
p̄stantibus inanimatis annuit qd nō de ariatis s̄n loque-
bas. Un tunus est dicere: qd vlr de nā p̄stantibz loqua-
tur: & negare qd ignis sit de nūero nā p̄stantū. Ignis. n.
sua nā nō p̄stat. sicut nec aer. Iz alieis terminis figuraē

¶ Ad secundam autem obiectionem dicitur quod ignis augmentum non est in infinitum absolute, sed in respectu aliorum: quod si est excedens aliorum determinationem. Sed de ratione satis falsa est. Tu quoniam ista rationabilis est vera ignis in infinitum augere: si in infinitum apponeres combustibile. Tu quod ad sensum hoc proponitur. Cum quod nulla ratione assurgari potest ab intrinseco: quare ignis non combureret combustibile approximatius dispositum recte. Dico ergo alterius sustinendo: quod datur maximus et minimus ignis. et quod hoc potest intelligi duplum primo de individuo ignis per se unum. secundum de individuo ignis quasi per accidens seu per aggregationem uno. et quod in individuis ignis unusquisque quasi per aggregationem non detur maximus. ut augmentationem eius in infinitum ostendit: in individuo is enim per se unusquisque individus datus maximus ignis. Vocatur autem individuum per se unum ignis: quod constat ex materia et forma ignis sic una in actu. quod non duabus in potentia per solum divisionem. Individuum vero quasi per aggregationem unum: quod constat ex materia et forma ignis. sic una in actu: et per plurius in potentia reducibili in actu plurius.

Quo ignis
ignitum ex sola diuisione. Unde si minimus ignis est
p aggrega-
tionē nō sit
vn' simpli-
tati. Inter minimum autē et maximum ignis oēs intermedii:
sunt et p se vnicā indutia. bicubitalis vō et relig ma-
bēs a scō
Thom. bic
i.l. 9. et 7.
metaphi. l.
Uide sup
p' pte. q. 7.
ar. 3. p' rōe
p' p'clonis.
Zex. 4.2.

Zex. 4.5.

Solo p'.

Solo z'.

ignis cubitalis: maximus ignis ē ignis pximus bicubi-
tali. Inter minimum autē et maximum ignis oēs intermedii:
sunt et p aggregationē idividua: unde si igni-
maximo approximaret combustibile: cibareret et fie-
ret mal:;z nō mai: p se vnū idividuum: et sic oia sonat.
Circa cām resumpte intentionis. s. p eadē est potentia
iae vegetativa et generativa. Adverte q̄ ly vegetativa
pōt dupl̄r interpretari. primo p potētia nutritiva: et sic i-
gerit q̄nem quo est eadē cū potētia generativa: quiz
manifeste distinguantur. Et quis possit dici: q̄ est eadē
non simpli: sed mā:puta alimento: genere: putat vitali:
subjecto:puta p̄ima aia. Nō tñ op̄ ad hec configere:
q̄ non sic sumit dic: sed sumit ly vegetativa formalis:
vt in p̄cedenti capitulo vegetativum positiū est p̄mūz
genus potētiaz aiesita q̄ potētia vegetativa et genera-
tua nō ponit in numeris: sicut nec aia: nec homo: et v̄l̄
genus et sp̄s: et iō l̄ra dicit: q̄ eadē est. et int̄edit: q̄ q̄ ge-
nerativa: que est nālissima potentia fluentium: nō po-
nit in numerum: cum vegetativa: que sibi p̄mūz ven-
dicas tractatus locum: et alimentum est obiectum ve-
getativa: q̄ ab alimento inchoandum est.

Circa id quod dicit de alimento et alio in textu. 4.5.
dicit. l. q̄ alitum nō patit ab alimento: sicut nec instru-
ctor a mā: dubium occurrit ex rōne: et sensu: et auctorit-
ate. Rōne quidē q̄ ūria iuxta posita adūniūce agunt
et patiunt: et oē agens in agendo repatit. Ad sensu autē
q̄ experimur ab alimento nos alterari: ita q̄ et ad mor-
te ducimur. Auctoritas vero est ipsius Aristotelis in p̄
mo de generatione tex. 4.2. volentis: q̄ alimentum se
babeat ad alitum: sicut aqua ad vinum: cui misce: ita
q̄ debilius redditur alitum sicut vinum.

Ad hoc dubium dupl̄r dicit p̄t. Primo q̄ hic est ser-
mo de eo: quod alit non fīm se totum: sed fīm potētiaz
iae nutritiva: que vt Albertus vult in primo de gene-
ratione in tractatu de augumento alterat et nō alterat: et
hec r̄fīlo alludit tractatu huic de potētia aie. Secdo
sustinendo: q̄ de ipso alto formalis: vt l̄ra sonat: sit ser-
mo: dicit p̄t q̄ hic est sermo de alimento cocto: et nō de
alimento nō cocto: et q̄ alimento coctū non est ūrium: s̄z
file: vt in l̄ra dī: et tale nō agit in alitū. Et si nō: q̄
tale alimento s̄z nō agit: ita nec patit: et tñ i l̄ra dī: q̄ pa-
tit et nō agit: dici p̄t q̄ alimento coctū vere patit ab eo
q̄d alitur: q̄ transmutatur in subam alitū: nō tñ agit: q̄z
nulla ūriate opponit illi. Nec est intelligendū: simi-
litudinis noī bic similitudo cōpleta in actu: sed simili-
tudo actu p̄ma p remotione oīs indispositionis con-
trarie priuatue et negatiue. Est. n. alimento coctū id: q̄d
p̄ma potētia est: vt in subam nutritibilis trāseat: et p̄
p̄terea sic patit. q̄ non agit. Ut p̄z r̄fīlo ad rōne et sen-
sum: op̄z siquidem agens repatit: sed nō in oī statu sue
actionis sufficit. n. q̄ in principio et medio actionis: dū
i. patiens ūriat: repatit. Ad exemplū vero de aqua et
vino dicit: q̄ in p̄posito exēpli in hoc deseruit: q̄ vir-
tuos nutritius tandem deficiunt: sicut vinū ex admixtōe
aque: sed hoc non est ex hoc: q̄ alitū patit ex nutriti-
to cocto: sed ex hoc: q̄ nutritiū retinet aliqd de nā
māe extraneo: ex qua transiit in subam aliti. bīnc. n.
puenit: q̄ anima non sita dñatur sube noue: sicut dep-
dite. Nec ex hoc mibi imponas: q̄ sentiā nunq̄ nu-
trimentū trāstire in subam plene subjectā et cōformem
aie. hoc. n. non sequit ex dictis meis: sed hoc solū: q̄ q̄
nāliter alitū debilitas: nō debilitas ex passione a nutri-
mēto cocto: sed ex extraneitate eius q̄iuž est ex parte

alimenti. radig. n. debilitatis est ipse nālis vigor de-
clinans: h3. n. certam periodū. Et hec expōsīo tracta-
tui buic consonat: et verbis. Tractatui ḡdē. qm̄ sic de p̄
p̄ia actione ale: et passione alumēti: qua. l. transit in ali-
tū aiatum est ferito. Verbis autē qm̄ sic non superflue
in littera excipit mutatio ex ocio in acuz. Sed tñmū
exceptio hec: q̄ aia vegetativa etiam in nutritionis p̄
p̄ia actione mutatur de ocio in operationem. nō. n. cō
tinue transmutat alimentū in subam aliti. q̄m̄ conti-
nue elemētare sue q̄litates aliqd faciat. Et qr̄ attesta
tur hec littera doctrine superius date in declaratione
quo v̄l̄ aia est actus p̄mūs: video notabis eam.

Circa dñam alimenti ut nutrit et auger adverte noui-
tie: q̄ nō est sermo de suba et cōtitute ipsius alimenti: s̄z
de suba et cōtitute aia: ita q̄ alimentū in q̄tū ē in potē-
tia ad subam aliti: est alimento: in q̄tū vero ē in poten-
tia ad cōtitute p̄fectā ipsi aliti: est augumentatū: nō. n.
fit augumentū p̄ additionē q̄tū ad q̄tū: sed extēsionem
p̄ existētis q̄tū aia: vt in p̄ de gnōne p̄p̄o tractatū dī.

Circa differentiam inter nutritiū et generatiū
caue ne fallaris a nescientibus discernere obiecta eaz: Tex. 4.7.

ppterā q̄ ambe generat carnes: ossa: et nervos. in p̄m
p̄m. est ex littera differentia: qm̄ generatiū b3. p̄ ob-
iecto totum aiatur p̄mo. nutritiū autē primo partes
respicit. nutritiū. n. q̄ supponit totū esse ad salutē to-
tius medianib⁹ partibus intendit: generatiū primo
ip̄m totū respicit: qd enīz primo generat. ē ip̄z totū sup-
positū: qd aut p̄ nutritiōe fit. p̄tes sunt. q̄uis singule.

Circa rōnem prime anime adverte nouitie: q̄ quēad
modū vñuerat alter illa p̄positio secādi de celo tex. 4.7.
vnum quodq̄z cuius est opus est. propter suam operatiō-
nem. non sic intelligit: q̄ res ordinetur in p̄priam ope-
rationem tanq̄ in alium finē. sed sic q̄ res ordinatā tā-
q̄ in finē intrinsecū in hoc: quod est esse perfectus sua
operatiōe. ita q̄ aia intellectua nō est ppter intellige-
re: sed est vt ip̄a sit intelligens actu. ita anima p̄ma. i.
vegetativa non est ppter generare: sed ea ratione gene-
ratio est finis el". q̄ finis animi biuismodi est: vt non
solū in se sit: sed vt sit generans: qm̄ p̄ doc b3 vt sit sem
per modo: quo p̄t. vt supra dēfī sit. Et hoc s̄sin uauit
Aristoteles viens p̄teriti t̄p̄s generatione dicens. q̄
finis eius est generasse: quale ipsum est. i. ipsam iam ex
sua virtute babere alterum se. quo perpetuatur.

Circa calcem capitulo. vbi quo alitur distinguit. sicut Tex. 5.0.

et quo gubernatur. Dubiū est: q̄ saltum videt illa duo
differē in B. qd vñ est mouēs motū aliud mouēs so-
lū. manus. n. mouet themonez nota. vt manifeste p̄z.

Ad hoc breuer dī. q̄bīc nō est sermo de motu quo
modolibet: sed de motu ab extrinseco. et dicitur q̄ the-
mo mouet nauem. motus a manu motione ab extrin-
seco. manus autem mouet quidem extrinsece ebemo-
nem. sed ipsa a nullo extrinsece mouet. qm̄ est organū
coniunctū p̄cipialis motoris. et hoc erat ad p̄positūz
Aristotelis volentis. q̄ alimento est organū lepa-
ratū ad nutritionem. calor est organū in coniunctū.
qm̄ est coniunctū instrumentum anime. est enīz de
compositione animalis. Et alimento quidem nō co-
ctum motu alterationis corporis nutrientium. vt p̄z in al-
teratione: quam patimur a cibis. Calidum autem. i. il-
la pars: qua aia agit. alterat tm̄. vt dixim". Ex supra dī-
cis enim appetit. q̄ littera hec nō p̄t intelligi de ali-
mēto cocto. qm̄ de illo est dcm̄. q̄ nō mouet. sed mouet
tm̄. et hoc littera ipsa testat. que p̄bat calorē esse or-
ganū anime. q̄ cibis decoctionē eget.

De anima

C De sensibus in cōs.

Caplin .v.

Com.51.

Eterminatis aut̄ his dicamus cōter de omni sensu. Sensus aut̄ in moueri aliqd & pati accidit; sicut dcm̄ est: vñ. n. quedaz alteratio esse. Aliunt aut̄ qdā & simile a simili pati. Hoc aut̄ quō posc̄: aut̄ impossibile dcm̄ est in vniuersalib⁹ rōnib⁹ de agere & pati. **C** h̄z aut̄ dubitationem ppter qd̄ sensu ipso non sit sensus; & quare sine his: que sunt extra nō faciū sensum in ex̄tē igne; & terra; & alijs elemētis: quoy ē sensus p̄ se; aut̄ fm̄ accēs his. Manifestū igit̄ ē: qd̄ sensitū nō est actu: sed potētia tm̄. Un̄ nō sentiunt: sicut combustibile nō cōburit ipm̄ a seipso sine cōbustiō. Cōbureret. n. sc̄pm̄ & nibil indigeret actu ignē cē. **C** Om̄i aut̄ sentire dicimus dpt̄r. Potentia. n. audiēs & videns audire & videre dicimus; & si forte dormiens; & qd̄ iam operās: dupl̄r vtiqz diceat & sensus: hic qd̄ sicut potentia: ille vero sicut actu. Similr̄ aut̄ & sentire qd̄qz potentia ens: & quod actu. **C** Primiū quidem igit̄ tanqz sit idem pati & moueri; & agere & mouere dicimus. Et nāqz motus ē actu qdam: imperfectus tñ sicut in alijs dictuz est. Omnia aut̄ patiunt̄ & mouent̄ ab actuō & actu ente. Unde est qdem tanqz a simili pati. est aut̄ vt a dissimili: sicut diximus: pati qd̄em. n. quod dissimile: passum aut̄ simile ē. **C** Dicendū aut̄ & de potentia & tactu ē. Hic .n. simpl̄r dicimus que babemus de ipsis. Est quidez. n. sicut sciens aliquid: sicut si dicamus boiem: qm̄ homo scientiū & babētiū scientiam. Est aut̄ sicut iā dicimus sciētē habētē grāmaticam. Vterqz aut̄ horū nō eodē modo possibilis est. Sed hic quidē qm̄ genus huiusmodi: & materia est: ille aut̄ qd̄ volens possibilis est cōsiderare: nisi ali qd̄ phibeat etterius. **C** Nam autem conside rans actu ens per se & proprie sciens bāc literam. A. Ambo quidem igit̄ primi h̄z po tentiam scientes sunt. Sed hic quidez p̄ do crinam alteratus est: & multo tens ex cōtra rio mutatus habitu: hic aut̄ ex eo qd̄ h̄z sensu aut̄ grāmaticā non aget autem in agere alio mō. **C** Non est aut̄ simpl̄r neqz agere: neqz pati: sed aliud quidem corruptio quedam a contrario: aliud aut̄ salus magis est qd̄ potētia ab eo: quod ē actu. Et simili sic: sicut po-

Com.52.

Com.53.

Com.54.

Com.55.

Com.56.

Com.57.

tentia se h̄z ad actum. Speculans. n. fit h̄is sciam: qd̄ vere aut̄ non est alterari. In ipsuz cñm additio est & in actum: aut̄ alterum genitum alterationis est. **C** Unde non bene bēt Com.58. dicere sapientē: cuz sapiat alterari: sicut nec edificatorē: cuz edificat. In actum quidem igit̄ dicens ex potentia ente fm̄ intelligere & sapere non doctrinam: sed alteram habere denominationē iustum est. Ex potētia aut̄ ente adiscens: & accipiens scientiam ab actu ente & didascalō: aut̄ neqz pati dicēdū: sicut dictum est: aut̄ duos esse modos alterationis: & eam que in priuatiuas dispositio nes mutationem: & eam que in habitum & nām. **C** Sensitū aut̄ prima qd̄z mutatio Com.59. fit a generante. **C** h̄i aut̄ generatū ē: h̄z iam si cut sciaz & sentire: qd̄ aut̄ fm̄ actu. similr̄ dī ipsi considerare. Differt aut̄ qd̄ h̄mōi actua opationis extra sunt visibile & audibile. Si muliter aut̄ & reliqua sensibiliū. **C** Lā aut̄ Com.60. qm̄ singularium qd̄ē fm̄ actu sensus. Scie tia aut̄ vniuersalium. Nec. n. in ipsa quodā modo sunt aia: vnde intelligere i ipsa est: cu velt. Sentire aut̄ nō est in ipsa. Necessariū est aut̄ esse sensibile. Similr̄ aut̄ & hoc se h̄z in scientijs sensibiliū: & ppeandē cām: qd̄ sen sibilita singulariū sunt & exteriō. S̄z de his quidem certificare tempus fieri: & in rursuz. **C** Nūc autem sit diffiniri: qm̄ cuz non sim plicerit sit qd̄ potentia dī: sed aliud quidez: sicut si dicamus puc̄ posse militare. Aliud aut̄ sicut in etate existentē: sic se h̄z sensitū. **C** Om̄i aut̄ innominata est ipsis differētia. Com.61. Determinatū ē aut̄ de his qm̄ altera: & qd̄ altera: vti necessē ē ipso pati & alterari tanqz p̄p̄yō nominiib⁹: sensituum aut̄ potentia est quale iam actu sensibile: sicut dictuz est: pati qd̄em igit̄ nō simile ens: passum aut̄ assimilatum est: & est quale illud.

C Summa huius capituli bēc est.

Entire in moueri aliqd & pati accidit: decla p̄ suppo rat: qd̄ alteratio quedam videt esse.

C Aliunt quidam simile a simili pati. **C** Sensitū nō est actu: sed potētia tm̄: p̄ basa posteno. **C** qd̄ si sensus stat ex sensibiliū: insolubilis est qd̄: quare sensus nō sentiūtur: & quare absqz his: que sunt extra nō sentiant̄: que sunt intus. **C** qd̄ sic bēt ratione. Declaratur vtrūqz exempl̄ combustibilis: & primo secundum: qd̄ combustibile nō cōburiē ipsum a se sine cōbustiō. Deinde pri mūm: qd̄ si combustū naturam actu baberet: cōbu reret seipsum: nec indigeret igne.

C Com

2^o ♂ **C**um sensus q̄ sentire dupliciter dicuntur, s. potentia et actus declaratur primo a posteriori distinctione; qz et potenter audire etiam si dormiat audire dicimus; et eū qui est potentialiter audire deinde rationabilis secundi membris qz pati et moueri dicim⁹ in actu: q̄ id est ipsi agere et mouere probat; qz mot⁹ est act⁹ ḡdaz q̄uis imperfectus.

3^o ♂ **C**pati est ut a simili et ut a dissimili declaratur; qz patitur dissimile passum autem simile est: probat; qz oīa patiuntur et mouentur ab actu et ente in actu.

Distinctio. **C**potentia duplamente dicitur: primo sicut homo dicit sciens: secundo sicut habens grammaticam dicit scienſ: actus vero dicitur sicut iam considerans.

Dicit **C**différunt p̄mi duo modi fīm potētā duplamente. Primo in mō potētā: qz ille genus et materia est: hic ante volens p̄t̄ considerare: n̄s aliquid prohibeat extra. Secundo in mō reductionis ad actu: qz ille per doctrinā alterat: et multotiens ex p̄trario mutat habitum: hic aut̄ alio modo ex non v̄su eius: qz h̄z in v̄sum illius.

Distinctio. **C**Agere et pati est duplamente: aliud corruptio et p̄trario: aliud salus eius: quod in potentia ad actu et simili sic sicut potentia se habet ad actu.

4^o ♂ **C**Quum habens scientiam sit speculans: aut n̄ est alteratio: aut alterum genus alterationis: probat a priori quia in ipsum sit additio ad actu.

Pro coram. **C**Non bene habet dicere sapientem: quum sapiat alterari: sicut nec edificatorem quum edificat.

5^o ♂ **C**Mutatio ex sapiente in sapere nō doctrina: sed alio nomine appellanda est.

5^o ♂ **C**Quum ad discentis accipit scientiam ab actu ente et magistro: aut n̄ est ibi pati: aut due sunt alteratioēs: altera in p̄tuas dispositioēs: altera in habitu et naturā.

6^o ♂ **C**Sensitū p̄ma mutationis est a generāte: genitū vo est sicut h̄is sciam: quū āt sentit est sicut p̄siderās. Differt eti p̄mo: qz actua sensitioēs sunt extra: actua vo speculatioēs sunt intus: et buiū cā est: qz sensus in actu est singulariū: sciētia vo vniuersaliū. Ex hoc differunt scđo: qz intelligere est in ipsa aia: sentire aut̄ n̄: sed requiriē sensibile: et similiter scientia sensibilium propter eādem cām: scilicet quia sensibilia sunt singularia extra.

Epilogus et rō dicoꝝ. **C**Sensitū in potētā dicit duplamente: et sicut puer dicunt potens militare: et sicut in etate perfecta dicunt potens militare. Et in h̄z differentiis op̄z ut pati et alterari tanq̄ p̄p̄ys nominibus. Declarat hoc: qz eorum differentie innominate sunt et fīm p̄ditiones passionis et alterationis notificant: qz sensitū est in potētā q̄le est actu ip̄sum sensibile: et ante qz ab illo actuē est dissimile passum aut̄ est simile: et tale quale ip̄m sensibile.

CSeries autem bec est.

Attendens in hoc capitulo de sensu in cōmuni q̄tuor facit. Primo ostendit sensum esse in potētā passiva p̄ma p̄clusione premissis duabus suppositionibus. Secundo ostendit sensum esse quandoqz in actu 2^o et 3^o p̄clusione. Tertio ostendit quomodo sensus reducatur de potentia ad actuū tali ordine: primo distinguunt tres status iuxta potentiam et actuū assūmū pro exemplo in scientia: et assignat differentiam duplēz inter duos status potentie: scz in mō potentie: et in mō quo mutantur de potentia ad actuū: et statim distincta passione: ostendit 4^o conclusionē cum suis correlarijs et quinta: qz neutra mutatio est passio aut alteratio. Et

sic demū sexta conclusionē applicat predictos statim ad sensuum inferens differentiam inter sensuum et scientem. Quarto epilogando reddit rationem et dictorum et vocabulorum: quibus uti cogimur.

CLirca p̄mā p̄clusionem aduerte diligenter: qz vis rōnis Aristote. consistit nō in bac conditionali: s. a. esset actuum ageret in seipsum: neqz in bac s. a. esset actuum actione imanente ageret in seipsum: seu terminaretur ad seipsum. ut quidā vident exponere: sed consistit in bac conditionali: si patiens esset actuum: idem a seipso patere: que quidē conditionalis est vera tam de actione imanente. ut p̄z̄ transire: ut in texu dicit de cōbusibili: qz si esset combatitum a seipso comburetur. Fundat aut̄ veritas huīus p̄ditionis: qz in antecedente assumunt duo. s. qz. a. sit patiens tali passione: et qz id est agēs: ex eo qz agens sequit. qz ageret ex eo qz patiens seq̄. qz patere: et qz p̄s est impossibile apud Arist. ut p̄p̄is implicat contradictionē: et aīs implicat traditionē: fundat ergo p̄cessus ille super conditionali necessaria: cuius tam antecedens qz p̄s est impossibile: et h̄z est sollicite notādū: qz multos latuisse v̄ loc⁹ iste.

CLirca eandem conclusionē aduerte qz Aueroys. 5z. 2. 54. nota ut doc principium traditum hic ab Arist. quod est fundamentum ad inuestigandas ceteras virtutes anime: et prima differentia inter sensu et vegetativum v̄t̄. Fundamentum qdē: qz si aliter nō pot̄ soluti⁹ questio: cur sensus nō sentit seipsum v̄t̄: et nō cognoscere absqz adueniente ab extra obiecto sit erā: cōmune intellectui ut inferius patebit in tertio huīus: et aliquiliter in hoc caplo inuitū in texu. 60. p̄s est qz quelibet n̄a vis cognoscitiva sive sensitiva sive intellectiva sicutē sit actu suū obm̄ in actu: sed in potentia: ac per hoc sit virtus passiva. s. l. n. esset actu fīm sui obti⁹ in actu n̄am. ut in texu dicitur: nō posset reddi rō q̄re visus non esset actu visibilis: et auditus audibilis: et intellectus intelligibilis: nec rursus quare visus absqz visibili extrinseco non videt: et intellectus absqz intelligibili ex sensibus oblate nō intelligit. Differētia aut̄ p̄ma est: qz ex hoc qz nutritive et sensitiae p̄is virtutes differunt et actiuū et passiuū: que sunt gnālissime differētie virtutū: oēs virtutes vegetatiue sunt actiue. sensitiae autem perceptiue sunt passiue: et similiter intellectus.

CLirca verba illa in sexta conclusionē posita. s. qz scia sensibilium non potest exire in actu sine exteriori sensibili: dubium est: qz aut falsum diciturae vanū. Halsum quidez si de singulari extrinseco in seipso loquī: quoniam constat: qz habens scientiaz de rosi: considerat fin eam rosa nulla existente. Vlanum aut̄ si de singulari in fantasia loquī: qz hoc cōmune quū sit omni nostre scientie: eo qz sine fantasmate nibil intelligit anima: superflue dictum est de scientia sensibilium.